

۲۰۱۷/۰۹/۱۸

ولي الله ملكزي

د تندي تور داغ

له مسيحيت، اسلام او هندويزم وروسته چې په مجموعي ډول څلور اعشاريه اته مليارده منونكي او عقيدتمند لري، بوديزم د نړۍ څلورم لوی روحي مكتب (دين) دی چې په ټوله نړۍ کې يې د پيروانو او مريدانو شمير ۴۷۰ مليونو ته رسېږي. ددی مذهب بنسټگر چې شهزاده سيدارټا گوتاما نومیده، د حضرت مسيح له ميلاد څخه ۵۶۳ کاله وړاندې د نيپال د هغه وخت د ټولواک په کور کې زيږدلی او بيا د اتيا کلنۍ په عمر مړ شويدي. سره ددی چې نوموړي د طاووس له بڼو په جوړو بالښتونو باندې ستر شوی او د ژوند په لمرنيو دوو لسيزو کې د ناز له هر نعمته يې نيازه وو، ولی پاتې ټول عمر يې بيا د يوې مبارزې او مجادې په ډگر بدل شوی چې محور يې له بې وزلو سره د مرستې او دخلکو له ازارولو څخه د ځان ساتلو په فلسفه راڅرخي.

بودا چې د ويښ، هڅاند او يا هم روښنايي ته د رسيدو مانا لري، د هندويزم د طبقاتي توپيرونو په وړاندې يې يوه اصلاحي مبارزه پيل کړه وه، په يو خالق او يا ميتافزيک يې هېڅ عقیده نه درلوده او پدی باور وو چې بې ځايه ارزوگاني د مادي ژوند د ټولو بدبختيو او ناخوالو اصلي سرچينه ده. بودا او بيروان يې پدی باور دي چې روح له مرثوي انسان څخه بل پيدا کيدونکي فرد ته انتقاليري کوم ته چې د ارواو تناسخ يا (Reincarnation) ويل کيږي، ولی فکر کوي چې د مظلومانو لاس نيوی، د افراط او کراوونو د مخنيوي لامل گرځي.

ما د تایلند پلازميني، بنکاک ته د خپل سفر په ترڅ کې هڅه وکړه چې په دغه ستر ښار کې د بودايانو له درې غټو مذهبي مرکزونو څخه د ليدنې په مهال د هغوئ له مشرانو سره وگورم ترڅو له نژدې پوه شم چې دوی سولې او تشدد ته د خپل مشر د تعليماتو په رڼا کې له کومې زاويې گوري؟ خو موفق نشوم. البته د يو ډير مشهور بودايي معبد چې دوی يې (وات) بولي ورغلم او د څو ځوانو شاگردانو او دوو تنو استادانو سره می وليدل چې سرورنه يې لوڅ، پيني بيله او احرام ډوله نارنجي څاردونه يې له ځانونو تاو کړي وو. له دوی سره د خپلې لنډې مرکې په پای کې ما داسې و انگيرله چې د بودايانو اکثریت له جنگ او وینو تونيدو کرکه لري او تاوتریخوالی د بديو مور گڼي.

خو د تایلند په غربي گاونډي ميانمار/ برما کې چې يو پنځوس مليونه وگړي پکې اوسيږي، غوڅ اکثریت (۸۹٪) يې بودايان او د سوله مل بودا دا لنډه غري مريدان د يو مظلوم اقلیت د وینو له تونيدو خوند اخلي. ددی هيواد د نفوسو ۵٪ مسلمانان چې د آراکان په ولايت کې استوگن او د روڼگيانو په نوم پېژندل کيږي، د ملگرو ملتونو د راپور له مخې د نړۍ د نخچي پرمخ، تر ټولو مظلوم، خپل شوی او محروم اقلیت دی.

اگر که له پيله راهيسې، د رنگون ټولو متعصبو پوځي او ملکي حکومتونو، نه يواځې دا چې دغه اقلیت يې د معرفت او پېژندگلوی د هر ډول اسنادو له درلودلو څخه محروم کړي، بلکې د تعليم او کار کولو ټولې دروازي يې هم د دوی پرمخ تړلی دي. ولی پدی وروستيو کلونو کې د بودايانو يو غورځنگ چې د ۴۹ کلن راهب، اشين ورات لخوا يې رهبري کيږي او د نوبل جايزې گټونکي دوه مخي سياستمداري، آنگ سان سوچي او د پوځ له مخامخ ملاتړ څخه برخمن دی، ددغه اقلیت د پښو لاندې مخکې يې په سرې بټې باندې بدله کړيده.

د نړيوالو معتبرو خبري اژانسونو د راپورونو پر بنسټ، يواځې په تيرو دوو اوښو کې له درې زرو څخه زيات بيگناه برمايي مسلمانان چې غوڅ اکثریت يې ماشومان، ميرمنې او سپين ريري دي، په ډيري بي رحمۍ سره وژل شوي او نژدې درې لکه يې هجرت کولو اړ شويدي. همدارنگه تيره هفته د برما د پوځ لخوا بنگله ديش ته ټولې تللي لاري په ماینونو ډکې او په اتو مختلفو سيمو کې د دوی په زرگونو جونگري او دوکانونه سوځول شويدي.

دغه کتاس ترهگر (اشين ورات) ته چې په وياړ سره ځان د بودايانو بن لادن بولي، د زرگونو بيگناه روڼگيانو د وژلو، لوټلو، بې عفته کولو او شرلو د مسئولیت گوته نيول کيږي. خو تر هغه غټه لنډه غره بيا د نوبل جايزې لرونکی سياستمداره، آنگ سانگ سوچي ده څوک چې د هيواد اصلي واکمنه او د پوځ د ملا تير گڼل کيږي. نوموړي تر دی حده له مسلمانانو کرکه کوي چې څه موده وړاندې يې پدی خاطر د بې بې سي د خبريالي ميشل حسين سره خپله مرکه نيمگري پرېښوده کله چې پوه شوه دغه خبرياله يوه مسلماننه ده.

زمونږ معاصر تاريخ د يو لړ منصفو مشرانو ډيري ښې بيلگې لري چې د هغوئ له ډلې څخه يو هم مهاتما گاندي دی. کله چې د هند لويه وچه په دوو برخو، هندوستان او پاکستان ووېشل شوه، نو گاندي هغه څوک وو چې د هندي

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

مسلمانانو د دفاع لپاره یی خپله شپه په ورځ بدله او د دغه اقلیت په څنګ کې ودرید. همدارنګه بل مثال یی په جنوبي افریقا کې د اپارتاید او سپین پوستو د حکومت په پای کې د نیلسن مندیلا تر مشرۍ لاندی حکومت وو، چې د سپین پوستی اقلیت ټول ظلمونه او ناکوبۍ یی هیرې او د زندان هغه قومندان یی د ټولو په محضر کې معاف او بیرته په خپله څوکی وګماره چې هغه یی بی قصوره ځورولی او د پنجره دننه یی په ولچکو کې ترلی ساتلی وو.

دری ورځ وړاندی د تبت د بودایانو روحاني مشر، دلای لاما پخپل یو اغیزناک پیغام کې وویل: که بودا ژوندی وای نو هیڅکله به د روڼګیا له مسلمانانو سره داسی وحشي سلوک نه وو شوی او که چا داسی کار کړی وای نو هغه به له دی مظلومانو سره حتما مرسته کړی وه. له پله پلوه د مسیحیانو ستر مشر پاپ فرانسیس وویل: (د روڼګیا مظلوم خلک سره ددی چې نصرانیان ندی خو زه بیا هم هغوی خپل وروڼه او خویندې بولم، دوی د کلونو کلونو لپاره ربرول کیري او ګناه یی داده چې دوی مسلمانان او خپل کلتور ته ژمن خلک دي) خو د اسلامي نړۍ ځینو هغو مفتیانو او شیخانو چې د یریرې په لندولو او په لمانځه کې د پایڅو په نه پورته کولو خلک له دینه باسي، د هالیوود د بڼکلی او وتلی لوبغاړي، انجلینا جولې قدرې همت هم ونکړ چې د دغو بی وسو او بی کسو انسانانو سوځیدلو جونګرو او ایره شوي جوماتونو ته سر ورښکاره کړي.

نه الا زهر څه وکړل او نه د دیوبند، جامعه بنوري او نوراني له لاسه څه پوره شول. او دا چې د برما مسلمانان د ولایت فقیه د علمي حوزې له دم او ودې څخه بهر دي، نو قم پرته له څو انقلابي شعارونو او د هلال احمر له څو څیمو پرته د بل څه کولو په موډ کې نه بریښي.

تیره اونۍ د قزاقستان په آستانې کې د ۵۷ اسلامي هیوادونو یوه سرمشریزه جوړه شوی وه او د هرچا سترګې همدغې خواته کړې وې چې ګوندی له برما سره به د سیاسي او اقتصادي پریکون په اړه یوه مهمه پریکړه وشي، خو هغه هم د تری انسان په وړاندی د شګو سراب وخت. بیا په کابل کې د شهید د اونۍ په عنوان د جهاد، مقاومت او امتیاز علمبرداران را ټول شوي وو، هره خوا د تکبیر ناري وې، عجیبې او غریبې فتواګانې صادریدې او غونډه یواځی د یو شخص ثنا او صفت ته وقف شوې وه خو په قطعنامه کې ددی ضرورت ونه لیدل شو چې د میانمار د دغو خپل شوو مسلمانو سره د مرستې او میکانزم اړوند کومه ماده ور زیاته شي.

د سپتمبر په شپږمه د انگلستان مشهورې ورځپاڼې ګارډین ولیکل چې د آنگ سان سوچي څخه دی د نوبل جایزه بیرته واخیستل شي او د همدغه ملک یو بل معتبر اخبار، اندی پنډینټ کاري چې د دغې بڼځې لپاره د مایوسی او افسوس د لفظونو کارول ډیره وړه او بی مانا خبره ده. نیویارک ټایمز بیا ولیکل: هغه څه چې د بودايي وړانکارو لخوا ترسره کیري په عراق او سوريه کې د داعش له کړنو سره کافي ورته والي لري.

خو دریغه دریغه، که په عین حال کې مونږ د عربي نړۍ د ځینو معتبرو اخبارونو سرمقالو، تبصرو او تصویرونو ته لږه کتنه وکړو نو د لمړیو پاڼو عنوانه به د عربانو د خپل منځي ترېګنیو او یو بل د لمن له پورته کولو څخه ډکې وي. په منځنیو پاڼو کې به سپورتي خبرونه او د نارینه لوبغاړو د رنگه نیکرونو تصویرونه ګورو او په وروستیو صفحو کې به د ډرامو او فلمونو د تنکیو پیغلو په زلفو او لب سیرینو باندې اوردې او پلنې تبصرې لولو.

که د برما د حکومت د وحشتونو په وړاندی د غربي نړۍ مشران چوپ او یا بی تفاوته دي، شاید خپلې انګیرنې او حسابونه به لري، خو دا چې د ۵۷ اسلامي هیوادونو د همکارۍ سازمان غړي هیوادونه یواځی د غندنې په پیغامونو او بڼګله دیش ته د څو څیمو په استولو بسیا کوي، دا یوه نه جبره کیدونکې غلطي او د انساني ضمیر په تندي یو تور داغ دی.

(ختم)

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی